
 
 

Projekti “Rritja e kapacitetit për transportin e integruar dhe shërbimet e lëvizshmërisë dhe 

multimodalitetit në zonën Adriatiko-Joniane “ (Inter-Connect Plus). 

Në kuadrin e programit Interreg ADRION 2014-2020, Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë është 

partnere në projektin: “Enhance capacity for integrated transport and mobility services and 

multimodality in the Adriatic-Ionian area” Inter-Connect PLUS. 

Projekti ka filluar implementimin ne 1 Janar 2022 me kohëzgjatje 6 muaj deri ne 30 Qershor 2022. 

Inter-Connect PLUS, si vazhdimësi e projektit Inter-Connect do të përfshijë dhe trajtojë në mënyrë 

efikase 'të ardhurit' (zbutjen e rreziqeve, sfidat me të cilat përballen dhe gjithashtu shfrytëzimi i 

mundësive që dalin nga Marrëveshja e Gjelbër Evropiane dhe nisma të tjera të parashikuara për 

periudhën e programimit 2021-2027) gjatë ditës së nesërme të transportit të pasagjerëve në Rajonin 

ADRION. Përhapja e pandemisë COVID-19 ishte padyshim një ngjarje tronditëse që nga marsi 2020 ka 

ndikuar shumë në jetën tonë të përditshme, e jo më pak në mundësitë tona të transportit. Një 

eksperiment në shkallë të gjerë u zhvillua gjatë muajve 'të vështirë' mars-maj 2020, duke vazhduar 

deri më sot me variacione. Menaxhimi i nevojës për udhëtim duke respektuar protokollet e reja nxjerr 

në pah nevojën për zona me konektivitet të qëndrueshëm, pasi "kthimi në normalitet" mbart rreziqe; 

makinat private pas rikthimit nga mbyllja (lock-down) shkaktojnë ose përkeqësojnë trafikun dhe 

ndotjen. 

Inter-Connect PLUS vjen pikërisht në këtë moment vendimtar, momenti i transformimit te lidhjes se 

Rajonit ADRION duke filluar nga lëvizshmëria brenda zonave dhe duke shkuar deri te lidhjet 

transnacionale. Ai bazohet në rezultatet e mëparshme te projektit Inter-Connect dhe i sjell këto 

rezultate një hap përpara duke shtuar njohuritë dhe përvojën e fituar nga situata e pandemisë . 

Projekti Inter-Connect PLUS rigjallëron rajonet (Igumenica – Rajoni i Epirit GR, Bolonja – Rajoni Emilia 

Romagna IT, Trieste – Friuli Venezia Rajoni IT, Lubjana – SL, Zagreb – HR, Durrës – AL) duke u fokusuar 

tek përfshirja e normave të reja (politikat dhe praktikat ne kuadër te COVID-19 ) në Udhërrëfyesin e  

Inter-Connectit  (përmirësimi i strategjisë së projektit), rishikimin  e aksioneve pilote (veprimet e reja 

pilote) dhe garantimin e komunikimit intensiv te rezultateve me palët e interesuara 

kombëtare/rajonale/lokale dhe qytetarët (përditësimi i strategjisë  se komunikimit; mobilizimi i rrjetit 

Inter-Connect, vazhdimi i ngjarjeve publike ), reflektimin e përbashkët (gjatë aktivitetet për rritjen e 

kapaciteteve, nëpërmjet përditësimit të paketës Inter-Connect dhe promovimit të Udhërrëfyesit) në 

transportin publik intermodal dhe aktiv, lëvizshmërine e pasagjerëve e cila vlerësohet të nxisë 

investime në veprime reale afatgjata për forcimin e lidhjes së zonës, kohezionit dhe konvergjences me 

vendet pioniere të BE-së. 

Partnerët në këtë projekt, së bashku me Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë, janë Bashkia 

Igumenicë, Qendra Hellas për Kërkim dhe Teknologji (CERTH), Greqi; Instituti i Transportit dhe 

Logjistikës (ITL), Rajoni Emilia-Romagna (RER), Agjencia për Zhvillim Rajonal e Rajonit Urban të 

Lubjanës (RRA LUR), Shoqëria “HZ Passenger Transport” Ltd. (HZPP).  


